
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL SISTEMA COMPACS AD USO 

DELLA UOSD CARDIOLOGIA: AGGIUDICAZIONE.

CIG: B8FFDB4F01

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di manutenzione ed assistenza del sistema ComPACS ad 

uso della UOSD Cardiologia, per il periodo di 36 mesi, alla società Medimatic S.r.l. (P.IVA 03561630108). 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- l’applicativo software ComPACS è utilizzato dall’unità di Cardiologia dello IOV per la gestione delle 

immagini e dei referti strutturati per varie modalità cardiologiche. Consiste in una soluzione completa, 

che copre diverse aree di procedure invasive e non, quali: angiografia, ecografia, ECG, medicina 

nucleare, TAC, risonanza magnetica, ecc. nonché per l’analisi di dati clinici. Inoltre, consente l’analisi 

dei dati presenti nel database clinico, in termini di informazioni di supporto decisionale, di creazione 

grafici di andamento e correlazione; 

- allo stato attuale, la gestione e il contratto di manutenzione del software, che è scaduto il 31/12/2025, 

risultano in carico all’Azienda Ospedale – Università di Padova (AOUP), nell’ambito degli accordi di 

interaziendalità;

- vi è la necessità di poter gestire nel modo più appropriato le risorse e il patrimonio informativo dello 

IOV, anche a tutela della privacy, in modo indipendente da AOUP e negli ultimi anni sono state messe 

in atto diverse azioni per rendere autonomo l’Istituto, separando le infrastrutture delle due Aziende; 

- l’obiettivo primario è una gestione più snella, autonoma ed efficace, evitando difficoltà o vincoli 

imposti da AOUP e soddisfacendo le esigenze specifiche dello IOV rispetto a quelle di AOUP; 

- la necessità di detta separazione è avvalorata, altresì, dal fatto che è in programma la separazione netta 

del datacenter IOV - struttura fisica centralizzata che ospita l’intera infrastruttura IT (server, sistemi 

di archiviazione, reti) - da quello di AOUP;

DATO ATTO che:

- in coerenza con la strategia aziendale di separazione infrastrutturale tra IOV e AOUP, con nota prot. 

n. 22300 del 7/11/2025 il Direttore della UOC Sistemi Informativi ha rappresentato l’esigenza di 

mantenere le licenze ComPACS già acquisite a favore di IOV nel corso degli anni, acquistando il 

servizio di manutenzione ed assistenza per il triennio 2026 – 2027 – 2028;

- al contempo, vi è la necessità di estendere la licenza in uso per integrare il sistema con il nuovo PACS 

IOV, licenza che potrà essere utilizzata anche con il nuovo sistema RIS/PACS di nuova installazione;

- a completamento del sistema il Dirigente Medico Responsabile dell’unità di Cardiologia ha espresso 

la volontà di valutare l’integrazione del sistema anche con una licenza per la refertazione 

ecocardiografica ed elettrocardiografica;

- sulla base di quanto richiesto il costo stimato per i servizi di base è di € 44.000,00 + IVA e comprende:

- la manutenzione ordinaria ed assistenza del sistema per il triennio;

- l’evoluzione del sistema con una licenza integrativa;

- pacchetto di n. 15 giornate di assistenza specialistica “a consumo” su richiesta;

- il costo stimato per ulteriori servizi opzionabili è di € 15.540,00 + IVA e comprende:

- eventuale nuova licenza per postazione refertazione di Ecocardiogramma ed 

Elettrocardiogramma;

- licenze per connettività nuovi ecografi o elettrocardiografi, in caso di aggiunta di nuovi 

dispositivi;

- licenze per Connettività Dispositivo Holter (nuova implementazione);

ACCERTATA la convenienza economica del mantenimento dell’attuale sistema, messa in rilievo nella 

succitata nota di richiesta, tra cui l’assenza di costi di migrazione dello storico e il riutilizzo di licenze già 

acquisite, per un valore di circa € 70.000,00 + IVA, che saranno trasferite nel server di proprietà dello IOV; 

CONSIDERATO che, come dichiarato dal Direttore dei Sistemi Informativi nella sopra citata richiesta:

- in considerazione della scadenza del contratto AOUP, è necessario garantire la continuità operativa 

del servizio;

- l’attuale fornitore Medimatic S.r.l., proprietario delle licenze d’uso, risulta l’unico operatore in grado 

di erogare i servizi richiesti, in quanto proprietario delle chiavi di manutenzione;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

- è conveniente mantenere l’attuale soluzione ComPACS, fornito dalla ditta Medimatic S.r.l., anziché 

acquisire un nuovo software, perché il sistema è già adeguato al SIO Veneto, risulta già integrato con 

i sistemi attuali e quelli di prossimo avvio e dunque si contiene l’onere economico e quello 

organizzativo;

VERIFICATO che, per quanto richiesto, non vi sono Convenzioni attive definite da Consip S.p.A., né gare 

aggiudicate da parte della Centrale di Committenza Regionale - C.R.A.V. di Azienda Zero;

RICHIAMATO, per le motivazioni sopra riportate, l’art. 76, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle stazioni appaltanti di utilizzare le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici, secondo le regole tecniche previste dall’art. 26 del Codice; 

DATO ATTO che:

- in data 7/11/2025, tramite il portale Sintel (ID Procedura n. 210186085), ai sensi dell’art. 76, comma 

2, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 la ditta Medimatic S.r.l. è stata invitata a presentare la propria 

offerta per i servizi in premessa indicati, per la durata di 36 mesi, secondo il seguente quadro 

economico presunto dell’appalto:

- la ditta invitata ha inviato offerta entro il termine di scadenza, con protocollo informatico n. 

1763724385726, come di seguito dettagliata:

SERVIZI OGGETTO 

DELL’APPALTO

Descrizione Quantità Importo in € 

(IVA esclusa)

Manutenzione software ComPACS 2026 Costo annuale 1 9.400

Manutenzione software ComPACS 2027 Costo annuale 1 9.400

Manutenzione software ComPACS 2028 Costo annuale 1 9.800

Licenze Test Server + 12 mesi garanzia Licenza 

software

1
4.000

Manutenzione Licenze Test Server 2027 Costo annuale 1 450

Manutenzione Licenze Test Server 2028 Costo annuale 1 450

Comunicazione HL7 su canale HTTPS Licenza 

software e 

servizi di 

installazione, 

configurazione e 

collaudo

1

3.000

Giornate a consumo, svolte da remoto Costo in base 

all'effettivo 

utilizzo

15

7.500

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (IVA ESCLUSA) € 44.000,00

SERVIZI OPZIONALI Descrizione Quantità Importo in € 

(IVA esclusa)

Licenze per Postazione Refertazione 

Ecocardiografica + ECG

Licenza 

software
1 8.760

Manutenzione Licenze per Postazione 

Refertazione Ecocardiografica + ECG

Costo annuale 1
1.440

Licenze per Connettività 

Dispositivo DICOM (Ecografo o 

Elettrocardiografo)

Licenza 

software 

1

500

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Manutenzione Licenze per Connettività 

Dispositivo DICOM (Ecografo o 

Elettrocardiografo)

Costo annuale 1

75

Licenze per Connettività Dispositivo 

DICOM (Holter)

Licenza 

software

1
1.000

Manutenzione Licenze per Connettività 

Dispositivo DICOM (Holter)

Costo annuale 1
150

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (IVA ESCLUSA) € 11.925,00

TENUTO CONTO che nella richiesta di acquisto trasmessa dalla UOC Sistemi Informativi è previsto che i 

servizi opzionali saranno confermati con eventuale richiesta specifica della UO interessata, e che il valore sarà 

determinato in relazione al numero di dispositivi connessi e alla durata delle relative manutenzioni, stimando 

un importo complessivo massimo di € 15.540,00 oltre IVA;  

PRECISATO che il Direttore della UOC Sistemi Informativi ha chiarito che il canone annuale offerto per la 

manutenzione delle licenze nell’arco del triennio è determinato in base alle politiche aziendali, legate 

all’aumento progressivo dei prezzi, rispetto alla complessità della manutenzione necessaria per i diversi 

dispositivi;

VERIFICATA con l’UOS Controllo di Gestione, con nota agli atti interni, la coerenza della spesa annuale 

offerta per la manutenzione del sistema ComPACS, pari a € 9.400,00 oltre IVA, rispetto ai costi addebitati da 

AOUP nell’ambito della convenzione interaziendale, che per l’anno 2024 sono stati pari a € 9.659,00 oltre 

IVA;

ATTESO che in data 24/11/2025 la documentazione tecnica e l’offerta economica sono state trasmesse per le 

opportune valutazioni al Dott. Andrea Longo, Direttore della UOC Sistemi Informativi, il quale con nota agli 

atti del 2/12/2025 ne ha dichiarato la congruità rispetto al fabbisogno espresso;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

Tutto ciò premesso, pertanto, con il presente provvedimento si propone:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta 

Medimatic S.r.l. il servizio di manutenzione ed assistenza del software ComPACS, oltre ad un 

pacchetto di 15 giornate di assistenza specialistica “a consumo”, per il periodo di 36 mesi, con 

decorrenza dall’1/01/2026, per l’importo complessivo di € 44.000,00 oltre IVA; 

2. di riservarsi di attivare l’opzione, qualora richiesta dalla UOSD Cardiologia, di attivare i servizi 

opzionali nelle premesse indicati, che saranno oggetto di specifico atto deliberativo, per l’importo 

massimo complessivo di € 15.540,00 oltre IVA;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

Descrizione Importo IVA esclusa

Servizi di base: 

- la manutenzione ordinaria ed assistenza del sistema per il triennio;

- l’evoluzione del sistema con una licenza integrativa;

- pacchetto di n. 15 giornate di assistenza specialistica “a consumo” su 

richiesta

€ 44.000,00

Importo a base di gara € 44.000,00

Servizi opzionali:

- eventuale nuova licenza per postazione refertazione di 

Ecocardiogramma ed Elettrocardiogramma;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

- licenze per connettività nuovi ecografi o elettrocardiografi, in caso di 

aggiunta di nuovi dispositivi;

- licenze per Connettività Dispositivo Holter (nuova implementazione);
€ 15.540,00

Importo per opzioni € 15.540,00

Importo Totale Fornitura € 59.540,00

Ulteriori somme a disposizione dell’Amministrazione

Importo complessivo IVA 22% per appalto di 36 mesi € 9.680,00

Importo complessivo IVA 22% per opzioni € 3.418,80

Contributo ANAC € 35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023) € 440,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 13.573,80

TOTALE € 73.113,80

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

5. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

predisposizione dell’offerta;

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 44.000,00 (IVA esclusa), 

corrispondente a € 53.680,00 (IVA inclusa), sarà imputata ai conti di contabilità generale nei bilanci 

IOV, come di seguito dettagliato: 

bilancioDescrizione 

Conto

Importo complessivo

IVA inclusa 2026 2027 2028

4002020105 - 

Servizi di 

assistenza 

informatica

45.140,00 14.518,00 15.067,00 15.555,00

20013001 - Diritti 

di brevetto e diritti 

di utilizzazione 

delle opere 

d'ingegno

8.540,00 8.540,00 - -

Totali 53.680,00 23.058,00 15.067,00 15.555,00

7. di riservarsi l’imputazione dell’importo di € 440,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui 

all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 

regolamento dell’Istituto in fase di adozione, in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 

dell’1/02/2024 di Azienda Zero; 

8. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Andrea Longo, Direttore della UOC 

Sistemi Informativi; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta 

Medimatic S.r.l. il servizio di manutenzione ed assistenza del software ComPACS, oltre ad un 

pacchetto di 15 giornate di assistenza specialistica “a consumo”, per il periodo di 36 mesi, con 

decorrenza dall’1/01/2026, per l’importo complessivo di € 44.000,00 oltre IVA; 

2. di riservarsi di attivare l’opzione, qualora richiesta dalla UOSD Cardiologia, di attivare i servizi 

opzionali nelle premesse indicati, che saranno oggetto di specifico atto deliberativo, per l’importo 

massimo complessivo di € 15.540,00 oltre IVA;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

Descrizione Importo IVA esclusa

Servizi di base: 

- la manutenzione ordinaria ed assistenza del sistema per il triennio;

- l’evoluzione del sistema con una licenza integrativa;

- pacchetto di n. 15 giornate di assistenza specialistica “a consumo” su 

richiesta

€ 44.000,00

Importo a base di gara € 44.000,00

Servizi opzionali:

- eventuale nuova licenza per postazione refertazione di 

Ecocardiogramma ed Elettrocardiogramma;

- licenze per connettività nuovi ecografi o elettrocardiografi, in caso di 

aggiunta di nuovi dispositivi;

- licenze per Connettività Dispositivo Holter (nuova implementazione);

€ 15.540,00

Importo per opzioni € 15.540,00

Importo Totale Fornitura € 59.540,00

Ulteriori somme a disposizione dell’Amministrazione

Importo complessivo IVA 22% per appalto di 36 mesi € 9.680,00

Importo complessivo IVA 22% per opzioni € 3.418,80

Contributo ANAC € 35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023) € 440,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 13.573,80

TOTALE € 73.113,80

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 

17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

5. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

predisposizione dell’offerta;

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 44.000,00 (IVA esclusa), 

corrispondente a € 53.680,00 (IVA inclusa), sarà imputata ai conti di contabilità generale nei bilanci 

IOV, come di seguito dettagliato: 

bilancioDescrizione 

Conto

Importo complessivo

IVA inclusa 2026 2027 2028

4002020105 - 

Servizi di 

assistenza 

informatica

45.140,00 14.518,00 15.067,00 15.555,00

20013001 - Diritti 

di brevetto e diritti 

di utilizzazione 

delle opere 

d'ingegno

8.540,00 8.540,00 - -

Totali 53.680,00 23.058,00 15.067,00 15.555,00

7. di riservarsi l’imputazione dell’importo di € 440,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui 

all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 

regolamento dell’Istituto in fase di adozione, in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 

dell’1/02/2024 di Azienda Zero; 

8. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

9. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Andrea Longo, Direttore della UOC 

Sistemi Informativi; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

11. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


